Freedom of Information Act 2000/Environmental Information Regulations 2004  
re: highways maintenance funding
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
1. I would like information on the size of the Council's Total Roads Maintenance backlog.
a. The council's current estimate of the total Roads Maintenance backlog (in £ millions).  (This should represent the total cost of outstanding maintenance required to bring the entire road network up to a good condition - including carriageways, footways, drainage, bridges and structures, street lighting, and any other assets considered part of roads maintenance).
b) The council's current estimate for just the total carriageway maintenance backlog (in £ millions). (This should represent the cost of outstanding maintenance required to bring the road surfaces themselves (i.e. the carriageways) up to a good condition.)

Answer:

The Council does not hold this information.  This letter therefore acts as a refusal notice under Section 17(1) of the FOIA and Regulation 14 of the EIR, because in accordance with Section 1(1) of the FOIA and Regulation 12(4)(a) of the EIR, the information is not held by Leicester City Council.

We can share previously reported Whole Government Accounting calculations, from 2023:

a)            £301,567,871 

b)            £139,161,200 


2. For each of the financial years 2021/22, 2022/23, 2023/24, and 2024/25 (to date), please provide the following:
a) The total amount of funding received by the council from central government specifically for highways and road maintenance (including pothole repairs, resurfacing, and related highway maintenance)
b) The total amount allocated by the council from its own local funding sources (e.g. council tax, business rates, reserves) toward road maintenance. 
c) The total actual spend on road maintenance (carriageway and other highway-related infrastructure).
d) Of the total funding available for highways (from both central and local sources), please confirm:
i) Whether any central government funding for highways was used to support other services not directly related to highways or road maintenance.
ii) Whether any locally sourced funding originally intended or previously allocated for highways was reallocated to non-highway services.
This information is exempt in accordance with Section 21 of the FOIA and Regulation 6(1)(b) of the EIR -the information is publicly accessible to applicants. 
Please see the open data link Pothole Repair Work — Leicester Open Data and previously published transparency report Highways maintenance in Leicester - Highways maintenance spending
No central government funding nor local funding has been allocated to non-highway works or services
3. If either central government or local funding was reallocated away from highways maintenance, please provide:
a) The amount of central government funding for highways and road maintenance (if any) that was used for non-highway purposes
b) The amount of local funding that was re-allocated from highways to other services.
c) A breakdown of the departments or services to which the funding (whether central of local) was reallocated, including the amounts allocated to each service or department, where possible. 

All government funding that is given for highways maintenance and improvements is allocated to those schemes and works programmes.

You may re-use the information under an Open Government Licence.

If you are dissatisfied with the handling of your request, please write, explaining your grounds of appeal, to: 

Internal Review

Information Governance & Risk
Email: info.requests@leicester.gov.uk
